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“Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120000884 del 
31 de enero de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
;

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

/1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccidn para la provisidn por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A trav6s de la Resolucidn No. 20182120141515 del 17 de octubre de 2018, se conformo la lista de elegibles para 
proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 3, identificado con el codigo OPEC No. 
61443, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO", solicitb la exclusion de la aspirante NUBIA 
RAQUEL PERILLA CARO, quien ocupa la posicibn No. 3 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: “La 
elegible no cuenta con especializacion, tampoco cumple la experiencia profesional relacionada. ”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a traves del Auto No. 20192120000884 del 31 de 
enero de 2019, otorgandole a la aspirante enunciada un tbrmino de diez (10) dias hbbiles contados a partirde la 
comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURl'DICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de 
oficio 0 a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestion de los procesos 
con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucion de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacibn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio 0 a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacibn 
0 no al principio de mbrito.
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El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 06 de febrero de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante NUBIA RAQUEL PERILLA 
CARO, el contenido del Auto No. 20192120000884 del 31 de enero de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

Agotado el termino establecido en el Auto No. 20192120000884 del 31 de enero de 2019, la sehora NUBIA 
RAQUEL PERILLA CARO encontr£ndose en el termino definido para tal fin, ejercib su derecho de defensa y 
contradiccibn a traves escrito radicado bajo el numero 20196000177442 del 18 de febrero de 2019, indicando:

“Si bien es cierto que no cuento con especializacidn no es menos cierto que este requisito lo suplo con 
la equivalencia mencionada en la OPEC NO 61443 donde textualmente reza: "en el tltulo de posgrado 
en la modalidad de especializacidn por: Dos anos de experiencia profesional y viceversa, siempre que 
acredite el tltulo profesional... "

El acuerdo CNSC - 20171000000116 del 24-07- 2017, da claridad de que se entiende por experiencia 
profesional mas exactamente en el Capitulo IV artlculo 17 "Experiencia Profesional: Es la adquirida a 
partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, en 
el ejercicio de las actividades propias de la profesidn o disciplina academica exigida para el desempeho 
del cargo. "

Es claro que el requisito de la especializacidn se equivale a la experiencia que certifique con la 
constancia de la Personerla Municipal de Chinavita de fecha 21 de julio de 2016, donde se indica que 
a esa fecha cumpll (3) ahos laborados como profesional en Administracidn de Empresas, ademas que 
mi experiencia consta desde la fecha que indica mi titulo profesional que es desde el 22 de junio de 
2013, (entendidndose que mi cargo se encuentra en camera administrativa desde el aho 1.997, como 
figura en la misma constancia) de sobra cumplo el requisito equivalents a dos (2) ahos de experiencia 
relacionada. (Adjunto copia un folio) anexo 5

Es importante resaltar que exists publicada en la pagina SI MO para el 2 de junio de 2016, una 
constancia similar en la cual tiene la fecha de inicio el dia 22 de junio de 2013 y por tres ahos, la cual 
no fue tenida en cuenta."

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120000884 del 31 de enero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artlculo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologla:

• Se verificaran los documentos aportados por la sehora NUBIA RAQUEL PERILLA CARO, confrontandolos 
con los requisites previstos en la OPEC No. 61443 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el empleo.
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• En los terminos del analisis descrito en el incise anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecerci la procedencia de excluir a la 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

• Observando que la solicitud de exclusibn surge del presunto incumplimiento del requisite de estudio, el 
Despacho de forma previa al estudio del caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en el articulo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia profesional 
Relacionada, a fin de aplicar las respectivas equivalences contempladas por el empleo, en los siguientes 
terminos:

"(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y 
aprobacidn del pensum academico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la 
Tecnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del empleo a proveer. (...)”

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60182

El empleo denominado Profesional, Grado 3, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, con 
Cbdigo OPEC No. 61443, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

Proposito: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucion de los planes, 
programas y proyectos institucionales relacionados con la formacidn profesional integral a traves de estrategias 
y programas de formacidn por competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la 
empleabilidad, la inclusidn social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacidn - 
certificacidn academica y registro calificado, gestidn academica.

Estudio: Estudio: Titulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo basico de conocimiento en: 
Administracidn; o Economia; o Educacidn; o Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial y 
afines; o Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales. En 
todos los casos Titulo de postgrado en la modalidad de especializacidn en areas relacionadas con las 
funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Experiencia: Doce (12) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones

• Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y proyectos 
de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn de Formacidn 
Profesional.

• Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la Direccidn 
de Formacidn Profesional.

• Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de Formacidn 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas institucionales adoptadas 
por la entidad.

• Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la aplicacidn de 
indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes indicativos y operatives, 
programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.

• Disehary proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo definido 
en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.

• Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el desarrollo de los procesos de inscripcidn, 
seleccidn, registro de informacidn academica y certificacidn de la formacidn profesional de los aprendices, 
conforms a los lineamientos establecidos por la entidad.

• Documentar la gestidn educativa a nivel del Centro, conforms a los dispuesto en los lineamientos y 
protocolos estableceos por la entidad.

• Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, seguimiento a la gestidn, evaluacidn de la calidad y 
de mejoramiento continuo, para la formacidn profesional, de conformidad con los criterios de Eficiencia y 
Eficacia en concordancia con las metas y objetivos de la Direccidn.

• Ejecutar los procesos y procedimientos que conlleven a la certificacidn y acreditacidn nacional e 
internacional, de los ambientes de formacidn, los procesos formativos, y los programas de formacidn 
profesional de acuerdo a las metas y objetivos institucionales.

• Brindar soporte en la gestidn y ejecucion de los procesos de la Formacidn Profesional de acuerdo a los 
objetivos y metas establecidas en el plan estrategico y el plan de accidn de la entidad.
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• Registrar los resultados del proceso de registro de informacidn academica del Centro, en la aplicacidn 
establecida para tal fin.

• Documentar y mantener actualizadas los soportes requeridos en el proceso de acreditacidn de calidad 
de la formacidn titulada.

• Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempeno.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con codigo OPEC No. 61443, denominado Profesional, Grado 3, la aspirante aporto los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
Experiencia: Doce (12) meses de experiencia profesional 
relacionada

a) Titulo de Administradora de empresas, otorgado 
por la Universidad Nacional Abierta y a Distancia, 
el dia 22 de junio de 2013.

Equivalencia de estudio: El Titulo de postgrado en la 
modalidad de especializacion por: Dos (2) afios de 
experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite 
el titulo profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en 
el requisite del respective empleo, siempre y cuando dicha 
formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo; o, 
Terminacidn y aprobacidn de estudios profesionales 
adicionales al titulo profesional exigido en el requisite del 
respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn 
adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1) aho de 
experiencia profesional

b) Certificacidn Expedida por la Personeria Municipal 
Chinativa - Boyaca, en el cargo de profesional en 
administracidn de empresas, desde el 22/06/2013 
hasta el 21/11/2017

Acredita 52 meses y 29 dias de experiencia 
relacionada.

Del cuadro que antecede se observa que el aspirante acredito titulo profesional de Administrador de empresas 
otorgado por la Universidad Nacional Abierta y a Distancia, pero no aporto el Titulo en postgrado en la modalidad 
de especializacion en areas relacionadas con las funciones del empleo.

El empleo OPEC No. 61443, contempla la equivalencia de: "El Titulo de postgrado en la modalidad de 
especializacidn por: Dos (2) anos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo 
profesional”] dado que el empleo exige como requisite de experiencia: doce (12) meses de experiencia profesional 
relacionada, la aspirante debe acreditar un total de treinta y seis (36) meses de experiencia profesional 
relacionada.

Frente a la certificacion de experiencia otorgada por la Personeria Municipal Chinativa - Boyaca, se evidencia que 
el aspirante ha realizado actividades relacionadas con: “la formulacidn de planes y programas de la entidad como 
son: Plan de accidn, Plan de compras, Plan Integral de capacitacion, Plan Institucional de archivos (PINAR), plan 
de Bienestar e Incentivos, elaboracidn de informes en la plataforma SIA de la Contraloria General de Boyaca, 
proyeccidn y ejecucidn presupuesto, manejo de aplicativos contables (SYSMAN) y Banca virtual”, entre otras, las 
cuales estan relacionadas con el propbsito principal del empleo a proveer el cual establece: “desarrollar, controlar, 
supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos 
institucionales relacionados con la formacidn profesional integral a travds de estrategias y programas de 
formacidn por competencias"y funciones como:" Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo 
de los planes, programas y proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por 
la Direccidn de Formacidn Profesional. ” y “Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el desarrollo 
de los procesos de inscripcidn, seleccidn, registro de informacidn academica y certificacidn de la formacidn 
profesional de los aprendices”, entre otras, de lo cual se evidencia que el aspirante cumple con el requisite de 
experiencia teniendo en cuenta que las funciones de las certificaciones de experiencias aportadas, presentan 
similitud con las funciones a realizar en el empleo OPEC a proveer, acreditando asi mas de los 36 meses de 
experiencia profesional solicitados por la OPEC para la aplicacion de equivalencia “El Titulo de postgrado en la 
modalidad de especializacidn por: Dos (2) anos de experiencia profesional v viceversa. ”

Es necesario indicar que los requisites de la OPEC. 61443 establecen la necesidad de demostrar experiencia 
profesional relacionada, no especifica. por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo 
convocado, ya que acceder a lo contrario significaria desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria 
No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA -.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que la sehora NUBIA RAQUEL PERILLA CARO cumple con el requisite 
minimo de experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 61443, por lo que no precede la solicitud de exclusion 
promovida por la Comision de Personal del SENA, por observar que el referido aspirante no se encuentra incurso 
en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.
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En m6rito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120141515 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la senora NUBIA RAQUEL PERILLA CARO, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a la senora NUBIA RAQUEL PERILLA 
CARO, a la direccion electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn: 
nubvspe 174@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C. o al a traves de la web www.cnsc.qov.co. enlace Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
iota D.C., 09 de Marzo de 2020Dada

N DUQUE

Proyectd: M. Valero /Ai 
Revisd: Miguel F. ArdH$\
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